



# 中国建设银行

China Construction Bank

中國建設銀行股份有限公司

*China Construction Bank Corporation*

(於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)

(股票代碼：939)

## 2008年第一季度報告

中國建設銀行股份有限公司(「本行」)董事會欣然宣布本行及所屬子公司(「本集團」)截至2008年3月31日止期間參照國際財務報告準則編製的未經審計業績。本公告乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第13.09條的要求做出。

### 1 重要提示

- 1.1 本行董事會、監事會及董事、監事、高級管理人員保證本報告所載資料不存在任何虛假記載、誤導性陳述或者重大遺漏，並對其內容的真實性、準確性和完整性負個別及連帶責任。
- 1.2 本行第二屆董事會第九次會議審議通過了本季度報告。本行13名董事親自出席會議，王永剛先生委托張向東先生代為出席，彼得·列文爵士、伊琳·若詩女士委托謝孝衍先生代為出席，劉向輝先生委托李曉玲女士代為出席。
- 1.3 本季度報告中的財務報告未經審計。

### 2 公司基本情況

#### 2.1 公司信息

股票簡稱	建設銀行
股票代碼	601939 (A股)
上市證券交易所	上海證券交易所
股票簡稱	建設銀行
股票代碼	939 (H股)
上市證券交易所	香港聯合交易所有限公司
董事會秘書姓名	陳彩虹
聯繫地址	北京市西城區金融大街25號
電話	86-10-66215533
傳真	86-10-66218888
電子郵件	ir@ccb.com

## 2.2 參照國際財務報告準則編制的主要綜合會計數據及財務指標

(除特別注明外，以人民幣百萬元列示)

2008年3月31日      2007年12月31日      增減(%)

總資產	6,875,030	6,598,177	4.20
本行股東應佔權益總額	447,015	420,977	6.19
每股淨資產(人民幣元)	1.92	1.81	6.08

(除特別注明外，以人民幣百萬元列示)

2008年1-3月

經營活動所用的現金流出淨額	(13,204)
每股經營活動所用的現金流出淨額(人民幣元)	(0.06)
淨利潤	32,129
本行股東應佔淨利潤	32,118
每股收益(基本及稀釋，人民幣元)	0.14
年化股東權益回報率(期末權益，%)	28.74
年化股東權益回報率(加權平均，%) <sup>1</sup>	29.40

1. 本行股東應佔淨利潤除以該期本行股東應佔權益總額的加權平均值。

2. 本行於2007年9月在上海證券交易所上市，未編製2007年第一季度綜合損益表和綜合現金流量表。

## 2.3 境內外會計準則差異

本集團參照中國會計準則編制的合併財務報表及參照國際財務報告準則編制的綜合財務報表中列示的2008年1-3月淨利潤和於2008年3月31日的總權益並無差異。

## 2.4 於2008年3月31日股東總數及前十名無限售條件股東持股情況表

2.4.1 於2008年3月31日，本行股東總數為1,810,075戶，其中H股股東55,262戶，A股股東1,754,813戶。

## 2.4.2 前十名無限售條件股東持股情況

前十名無限售條件股東持股情況(以下數據來源於2008年3月31日在冊股東情況)

股東名稱	持有無限售 條件股份數量	股份種類
香港中央結算(代理人)有限公司 <sup>1</sup>	28,194,639,707	H股
富登金融控股私人有限公司	8,254,445,375	H股
寶鋼集團有限公司	3,000,000,000	H股
中國長江電力股份有限公司	1,200,000,000	H股
益嘉投資有限公司	800,000,000	H股
中國人壽保險股份有限公司—分紅 —個人分紅—005L—FH002滬	233,696,000	A股
中國人壽保險(集團)公司—傳統 —普通保險產品	158,705,000	A股
交通銀行 —博時新興成長股票型證券投資基金	139,751,503	A股
中國人壽保險股份有限公司—傳統 —普通保險產品—005L—CT001滬	131,322,850	A股
中國工商銀行 —博時精選股票證券投資基金	122,922,802	A股

1. 作為本行發起人之一的國家電網公司於2008年3月31日持有本行2,875,939,000股H股，代理於香港中央結算(代理人)有限公司名下。

2. 中國人壽保險股份有限公司是中國人壽保險(集團)公司的控股子公司。上述部分股東屬於同一基金管理人管理。除此之外，本行未知上述股東存在關聯關係或一致行動關係。

## 3 季度經營簡要分析

本季度報告所載本集團數據以人民幣列示。截至2008年3月31日止三個月，本集團的主要經營情況如下：

- 總資產68,750.30億元，比上年末增加2,768.53億元，增長4.20%；總負債64,266.61億元，比上年末增加2,507.65億元，增長4.06%。
- 客戶貸款及墊款淨額33,446.60億元，比上年末增加1,614.31億元，增長5.07%；客戶存款56,386.18億元，比上年末增加2,983.02億元，增長5.59%。
- 本行股東應佔權益總額4,470.15億元，比上年末增加260.38億元，增長6.19%。
- 按照貸款五級分類劃分，不良貸款餘額為760.36億元，較上年末減少91.34億元；不良貸款率2.22%，較上年末下降0.38個百分點，減值準備對不良貸款比率為107.79%，較上年末增加3.38個百分點。本集團資產質量持續改善得益於進一步加強風險內控管理，積極調整信貸結構，通過證券化等方式加快不良貸款處置進度。

- 核心資本充足率為10.26%，資本充足率為12.38%，分別較上年末下降0.11和0.20個百分點。
- 持有美國次級按揭貸款支持債券賬面價值3.43億美元(折合人民幣24.05億元)，彭博綜合信用評級AAA級佔比83.73%，AA級佔比2.00%，A級佔比4.88%。
- 利息淨收入為544.36億元，手續費及佣金淨收入107.24億元。
- 淨利潤321.29億元，其中本行股東應佔淨利潤321.18億元。所得稅為96.67億元，所得稅實際稅率下降到23.13%，主要由於2008年1月1日起國內企業所得稅稅率從33%降至25%。
- 淨利差為3.12%，淨利息收益率為3.26%。

## 4 重要事項

### 4.1 公司主要會計報表項目、財務指標大幅度變動的情況及原因

適用    不適用

(除特別注明外，以人民幣百萬元列示)

	2008年 3月31日	2007年 12月31日	增減(%)	變動原因
交易性投資	39,609	29,819	32.83	交易性金融債券增加。
遞延稅項資產	71	35	102.86	境外分行及境外子公司的遞延稅項資產增加。
衍生金融資產	23,672	14,632	61.78	衍生金融工具重估正值增加。
應付中央銀行款項	1,282	50,973	(97.48)	與中國人民銀行敘作的賣出回購交易減少。
衍生金融負債	10,590	7,952	33.17	代客衍生金融工具重估負值增加。
遞延稅項負債	1,101	771	42.80	由於交易類和可供出售類投資公允價值變動、貸款損失準備金餘額變動等原因導致境內遞延稅項負債增加。

### 4.2 重大事項進展情況及其影響和解決方案的分析說明

適用    不適用

### 4.3 公司、股東及實際控制人承諾事項履行情況

適用 不適用

股東在報告期內無新承諾事項，持續到報告期內承諾事項與招股說明書披露內容相同。截止2008年3月31日，股東所做承諾均得到履行。

### 4.4 預測年初至下一報告期期末的累計淨利潤可能為虧損或者與上年同期相比發生大幅度變動的警示及原因說明

適用 不適用

### 4.5 證券投資情況

適用 不適用

序號	證券代碼	簡稱	期末持有數量	初始投資金額 (人民幣元)	期末賬面值 (人民幣元)	期初賬面值 (人民幣元)	會計核算科目	備注
1	601600	中國鋁業	709,773,136	883,586,630	13,753,274,056	25,168,555,403	可供出售 權益投資	債轉股投資
2	000578	ST鹽湖	181,960,736	137,272,834	3,702,134,451	137,273,000	可供出售 權益投資	債轉股投資
3	600068	葛洲壩	133,445,624	232,566,694	940,524,758	1,515,942,289	可供出售 權益投資	債轉股投資
4	183(HK)	中信國際金融	168,599,268	114,649,373	604,419,938	772,161,730	可供出售 權益投資	購買
5	600462	*ST石岷	50,600,000	41,248,000	300,318,886	358,280,857	可供出售 權益投資	債轉股投資
6	000001	深發展A	8,571,414	31,300,157	227,469,744	303,661,823	可供出售 權益投資	設立投資、 行使認股權證
7	600984	*ST建機	24,347,042	44,050,000	197,688,994	318,587,329	可供出售 權益投資	債轉股投資
8	1893(HK)	中材股份	33,333,000	135,109,828	184,349,854	296,176,843	交易性投資	境外子公司 間接持有
9	151(HK)	中國旺旺 <sup>1</sup>	51,894,000	140,229,191	134,620,023		交易性投資	境外子公司 間接持有
10	395(HK)	中國鋳業	93,000,000	95,334,448	91,308,135	123,646,486	交易性投資	境外子公司 間接持有
		合計	—	1,855,347,155	20,136,108,839	28,994,285,760		

1. 於2008年2月29日以國際配售形式投資。
2. 此表填列本集團於2008年3月31日綜合資產負債表的投資性證券、交易性投資中核算的證券投資情況，並按期末賬面值大小排序填寫所持前十隻證券的情況。

## 5 發佈季度報告

本報告同時刊載於香港聯合交易所有限公司網址 ([www.hkex.com.hk](http://www.hkex.com.hk))、上海證券交易所網址 ([www.sse.com.cn](http://www.sse.com.cn)) 及本行網址 ([www.ccb.com](http://www.ccb.com))。參照中國會計準則編制的季度報告亦同時刊載於上海證券交易所網址 ([www.sse.com.cn](http://www.sse.com.cn))、香港聯合交易所有限公司網址 ([www.hkex.com.hk](http://www.hkex.com.hk)) 及本行網址 ([www.ccb.com](http://www.ccb.com))。

承董事會命  
中國建設銀行股份有限公司  
張建國  
副董事長，執行董事及行長

2008年4月25日

於本公告刊發之日，本行的執行董事為郭樹清先生、張建國先生、趙林先生及羅哲夫先生，本行的非執行董事為王永剛先生、王勇先生、王淑敏女士、劉向輝先生、張向東先生、李曉玲女士和格里高利•L•科爾先生，本行的獨立非執行董事為彼得•列文爵士、宋逢明先生、詹妮•希普利女士、伊琳•若詩女士、黃啓民先生和謝孝衍先生。

# 附錄參照國際財務報告準則編制的財務報表

## 綜合損益表

截至2008年3月31日止三個月期間

(除特別註明外，以人民幣百萬元列示)

	2008年 1-3月 <hr/> (未經審核)
利息收入	83,614
利息支出	(29,178)
利息淨收入	<hr/> 54,436
手續費及佣金收入	11,083
手續費及佣金支出	(359)
手續費及佣金淨收入	<hr/> 10,724
交易淨收益	473
股息收入	14
投資性證券淨收益	484
其他經營淨損失	(1,015)
經營收入	<hr/> 65,116
經營費用	(21,769)
	<hr/> 43,347
減值損失準備支出	
— 客戶貸款及墊款	(261)
— 其他	(1,294)
減值損失	<hr/> (1,555)
應佔聯營公司利潤	<hr/> 4

## 綜合損益表

截至2008年3月31日止三個月期間(續)  
(除特別註明外，以人民幣百萬元列示)

	2008年 1-3月 <hr/> (未經審核)
稅前利潤	41,796
所得稅	<hr/> (9,667)
淨利潤	<hr/> <hr/> 32,129
歸屬於：	
本行股東	32,118
少數股東	<hr/> 11
淨利潤	<hr/> <hr/> 32,129
每股基本及攤薄盈利(人民幣元)	<hr/> <hr/> 0.14

張建國  
副董事長、執行董事及行長

謝孝衍  
獨立非執行董事

李曉玲  
非執行董事

# 綜合資產負債表

2008年3月31日

(以人民幣百萬元列示)

	2008年 3月31日 (未經審核)	2007年 12月31日
<b>資產</b>		
現金及存放中央銀行款項	1,022,470	967,374
應收銀行及非銀行金融機構款項	106,062	102,393
交易性投資	39,609	29,819
衍生金融資產	23,672	14,632
客戶貸款及墊款	3,344,660	3,183,229
投資性證券	2,192,210	2,171,991
聯營公司權益	1,784	1,099
物業及設備	57,411	58,287
商譽	1,562	1,624
遞延稅項資產	71	35
其他資產	85,519	67,694
<b>總資產</b>	<b>6,875,030</b>	<b>6,598,177</b>
<b>負債</b>		
應付中央銀行款項	1,282	50,973
應付銀行及非銀行金融機構款項	586,878	606,061
衍生金融負債	10,590	7,952
客戶存款	5,638,618	5,340,316
已發行存款證	11,074	9,284
本期稅項負債	34,921	28,022
遞延稅項負債	1,101	771
其他負債及準備金	102,266	92,589
已發行次級債券	39,931	39,928
<b>總負債</b>	<b>6,426,661</b>	<b>6,175,896</b>
<b>權益</b>		
股本	233,689	233,689
儲備	213,326	187,288
<b>本行股東應佔權益總額</b>	<b>447,015</b>	<b>420,977</b>
少數股東權益	1,354	1,304
<b>總權益</b>	<b>448,369</b>	<b>422,281</b>
<b>總權益和負債</b>	<b>6,875,030</b>	<b>6,598,177</b>

張建國  
副董事長、執行董事及行長

謝孝衍  
獨立非執行董事

李曉玲  
非執行董事

**本行資產負債表**  
**2008年3月31日**  
(以人民幣百萬元列示)

	2008年 3月31日	2007年 12月31日
	(未經審核)	
<b>資產</b>		
現金及存放中央銀行款項	1,022,169	967,106
應收銀行及非銀行金融機構款項	97,596	96,281
交易性投資	32,358	23,528
衍生金融資產	23,247	14,296
客戶貸款及墊款	3,310,346	3,151,289
投資性證券	2,188,880	2,169,057
對子公司的投資	4,193	4,006
物業及設備	57,224	58,094
遞延稅項資產	68	33
應收子公司款項	44,619	31,530
其他資產	84,177	66,619
<b>總資產</b>	<b>6,864,877</b>	<b>6,581,839</b>
<b>負債</b>		
應付中央銀行款項	1,282	50,973
應付銀行及非銀行金融機構款項	585,287	605,076
應付子公司款項	31,823	23,083
衍生金融負債	10,590	7,609
客戶存款	5,606,376	5,307,797
已發行存款證	7,933	8,347
本期稅項負債	34,810	27,878
遞延稅項負債	932	602
其他負債及準備金	100,467	91,029
已發行次級債券	39,931	39,928
<b>總負債</b>	<b>6,419,431</b>	<b>6,162,322</b>
<b>權益</b>		
股本	233,689	233,689
儲備	211,757	185,828
<b>總權益</b>	<b>445,446</b>	<b>419,517</b>
<b>總權益和負債</b>	<b>6,864,877</b>	<b>6,581,839</b>

張建國  
副董事長、執行董事及行長

謝孝衍  
獨立非執行董事

李曉玲  
非執行董事

## 綜合現金流量表

截至2008年3月31日止三個月期間

(以人民幣百萬元列示)

	2008年 1-3月
	(未經審核)
<b>經營活動</b>	
稅前利潤	41,796
調整項目：	
— 股息收入	(14)
— 投資及衍生金融工具重估收益	(290)
— 出售投資、物業及設備及其他資產的淨收益	(492)
— 折現回撥	(410)
— 應佔聯營公司利潤	(4)
— 未實現匯兌損失	1,014
— 折舊費及攤銷	2,221
— 減值損失準備支出	1,555
— 已發行次級債券利息支出	503
	45,879
<b>經營資產及負債的變動：</b>	
存放中央銀行款項增加	(90,052)
應收銀行及非銀行金融機構款項增加	(21,877)
客戶貸款及墊款增加	(171,616)
其他經營資產增加	(25,262)
應付中央銀行款項減少	(49,691)
應付銀行及非銀行金融機構款項減少	(16,598)
客戶存款增加	305,411
已發行存款證增加	2,244
支付所得稅	(694)
其他經營負債增加	9,052
<b>經營活動所用的現金流出淨額</b>	<b>(13,204)</b>

## 綜合現金流量表

截至2008年3月31日止三個月期間(續)

(以人民幣百萬元列示)

	2008年 1-3月
	(未經審核)
<b>投資活動</b>	
出售及兌付投資性證券所收款項	274,004
收取股息	14
對子公司的增資	62
出售物業及設備和其他資產所收款項	199
購入投資性證券所支付款項	(312,677)
對聯營公司投資所支付款項	(363)
購入物業及設備和其他資產所支付款項	(1,212)
<b>投資活動所用的現金流出淨額</b>	<b>(39,973)</b>
<b>籌資活動</b>	
發行證券化資產收到的現金	2,056
<b>籌資活動產生的現金流入淨額</b>	<b>2,056</b>
<b>匯率變動對現金及現金等價物的影響</b>	<b>(1,113)</b>
<b>現金及現金等價物減少淨額</b>	<b>(52,234)</b>
於1月1日的現金及現金等價物	180,508
於3月31日的現金及現金等價物	128,274
<b>經營活動產生的現金流量包括：</b>	
收取利息	76,957
支付利息，不包括已發行次級債券利息支出	(25,292)

## 綜合現金流量表

截至2008年3月31日止三個月期間(續)

(以人民幣百萬元列示)

### 綜合現金流量表附註

(a) 現金及現金等價物

	<b>2008年 1-3月</b>
	<b>(未經審核)</b>
現金	<b>29,392</b>
超額存款準備金	<b>42,884</b>
應收銀行及非銀行金融機構款項	<b>106,062</b>
減：原到期日超過三個月的款項	<b>(12,140)</b>
買入返售協議結餘	<b>(37,924)</b>
	<b>55,998</b>
合計	<b>128,274</b>

張建國  
副董事長、執行董事及行長

謝孝衍  
獨立非執行董事

李曉玲  
非執行董事